
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº0686/2013 – 07.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2013 à 30.10.2013, Extensionista 
Rural I, ALFREDO RABELO ROSAS NETTO - Matricula 
n°55585906/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Afuá/Escritório Regional de Marajó, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0691/2013 – 10.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico, HUMBERTO BALBI REALE FILHO, 
para responder pelo exercício da Presidência da Empresa, no 
período de 15 à 19.10.2013, em virtude da viagem da titular 
no trecho Belém/Altamira/Belém, com o objetivo de fazer visita 
técnica aos Escritórios Locais pertencentes ao referido regional
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600146

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 92/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ARILDOMAR NATIVIDADE GARCIA                       TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600149

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 93/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NILSINEI SOUZA DA SILVA                           TÉCNICO AGRÍCOLA                   
16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600153

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 94/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MOISES SOUZA DE SOUSA                             TÉCNICO AGRÍCOLA                   
16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600155

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 95/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSINEI MOURA MASCARENHA                          TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600161

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 96/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDOIGUE VIEIRA LIRA                               TÉCNICO AGRÍCOLA                   
16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600166

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 97/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DENNER GOMES DE ALBUQUERQUE                       TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600172

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 98/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GABRIEL BATISTA DA SILVA                          TÉCNICO AGRÍCOLA                   
16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600177

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº 99/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JONATHAS DE SOUZA SANTOS                          TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600178

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº100/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JULIEL BATISTA DE SOUZA                           TÉCNICO AGRÍCOLA                   
16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600183

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº101/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EVANDRO RAMYLLO ARAUJO DE VASCONCELOS             TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600188

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário nº102/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DOMINGOS FERREIRA FILHO                           AUXILIAR DE 
BARREIRA               16/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

EXCLUSÃO E CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600169

Portaria nº 213/13 de 18-10-2013. Art. 1º EXCLUIR a 
Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor Paulo Eduardo 
Cruz Vidigal, matrícula nº 3215733/1, Agente Administrativo, 
apartir de 16-10-2013. Art. 2º CONCEDER a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) do salário base, ao servidor João Bosco Mendes Moura, 
matrícula nº 5444942/1, Assistente Administrativo - A, no 
período de 16-10-2013 a 15-12-2013, conforme processo nº 
2013/492624. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598768

Contrato: 2013-022
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral. Edital de Cotação 
Eletrônica nº 015/2013
Valor Total: 2.184,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 11/10/2014
Comparação de Preços: 2013/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Rodovia BR 316 KM 26, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9132741000 Fax: 
9132744949
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600613

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/10/2013
Valor: 43.176,00
Vigência: 13/10/2013 a 12/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 112011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000    339033              0261000000          Estadual
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
22693134763850000    339033              0261000000          Estadual
22661134767430000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600342

PORTARIA Nº 531 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ GONÇALVES S. PAES – Chefe de 
Gabinete/SEPAq, matrícula n° 57192832/2, para responder por 
esta Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura no período de 
21 a 22 de outubro de 2013, devido a ausência dos gestores 
desta Secretaria, por motivo de viagem dos mesmos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600493

PORTARIA: 532
Objetivo: LEVANTAMENTO DE DADOS E ÁREAS PARA ELABORAÇÃO 
DE “PROJETOS DE PISCICULTURA” A SER IMPLANTADOEM 
MOCAJUBA/PA EM PARCERIA COM A ELETRONORTE/PIRJUS.


